
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.02.2024                                      р.п. Токарѐвка                                            № 232 

  

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, 

перечня улиц, площадей и (или) отрезков, на которых запрещается 

размещение нестационарных торговых объектов, на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2009 N 381-ФЗ                                   

"Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации", Законом Тамбовской области от 31.03.2023 N 273-З 

"Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Тамбовской области", Приказом управления по развитию 

промышленности и торговли Тамбовской области от 26.04.2017 № 85                   

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Тамбовской области и 

Уставом Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, 

администрация округа постановляет: 

1. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

согласно приложению № 1.  

2. Утвердить перечень улиц, площадей и (или) отрезков, на которых 

запрещается размещение нестационарных торговых объектов, на территории 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

согласно приложению № 2. 

3. Признать утратившими силу постановления администраций 

поселений Токарѐвского района Тамбовской области согласно приложению            

№ 3. 

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк» и разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (https://top68.ru), а также на официальном 

сайте администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет»(https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru). 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12171992/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406689077/0


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 20.02.2024 № 232 

 

 

Схема 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

 
№ 

п\п 

Тип торгового 

пред - приятия 

Адрес 

(местоположение) 

места размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

Количест

во мест 

Информация об 

использовании 

нестационарных 

торговых объектов 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющими 

торговую 

деятельность: (+)- 

используется, (-) – не 

используется 

Площадь 

места 

размещения 

нестационарн

ого торгового 

объекта, кв.м. 

Срок 

размещения 

нестационар

ных 

торговых 

объектов 

Ассортимент 

реализуемых 

товаров 

Информация о 

субъектах 

предприниматель

ства, 

осуществляющих 

торговую 

деятельность 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Торговый 

павильон 

Тамбовская 

область, 

Токарѐвский 

муниципальный 

округ,                     

р.п. Токаревка, 

пр. Революции у 

д. 1 

1 + 24,0 С 22.07. 

2021 по 

21.07. 2026 

Смешанный 

ассортимент 

Индивидуальный 

предприниматель 

Жукина Наталья 

Сергеевна 



2 Торговый 

павильон 

Тамбовская 

область, 

Токарѐвский 

муниципальный 

округ, р.п. 

Токаревка, ул. 

Советская, у д.35 

1 + 36,0 С 04.03.  

2019 по 

03.03. 2024 

Продовольст

венные 

товары 

Индивидуальный 

предприниматель 

Путилин 

Дмитрий 

Юрьевич 

3 Торговый 

павильон 

Тамбовская 

область, 

Токарѐвский 

муниципальный 

округ, р.п. 

Токаревка, ул. 

Маяковского 1 

«г»/1 

1 - 25,0 постоянно Продовольст

венные 

товары 

Субъект малого и 

среднего 

предприниматель

ства 

4 Торговый 

павильон 

Тамбовская 

область, 

Токарѐвский 

муниципальный 

округ, д. 

Александровка, 

ул.Александровс

кая, у дома58 

1 + 15,3 С 01.11. 

2023 г. 

по 01.11. 

2030 г. 

Продовольст

венные 

товары 

Индивидуальный 

предприниматель 

Золотарева 

Наталия 

Анатольевна 

5 Бахчевой 

развал 

Тамбовская 

область, 

Токарѐвский 

муниципальный 

округ, р.п. 

Токарѐвка, по 

ул. Тамбовская у 

д.1 

 

2 + 20 Ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

Сезонные 

бахчевые 

культуры 

Субъекты малого 

и среднего 

предприниматель

ства 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа  

от 20.02.2024 № 232 
 

 

Перечень улиц, площадей и (или) отрезков, на которых запрещается 

размещение нестационарных торговых объектов, на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Площадь имени дважды Героя Советского Союза А.К. Рязанова, 

асфальтовая, по адресу: Тамбовская область р.п. Токарѐвка, ул. Маяковского, у 

дома 1. 

2. Площадь, по адресу: Тамбовская область р.п. Токарѐвка,                             

ул. Советская, у дома 42. 

3. Улица Ленина, р.п. Токарѐвка, Тамбовская область. 

4. Улица Калинина, р.п. Токарѐвка, Тамбовская область. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

Токарѐвского муниципального округа  

от 20.02.2024 № 232 
 

 

Постановления администраций поселений Токарѐвского района Тамбовской 

области, признанные утратившими силу 

 

 

1. Постановления администрации Токаревского поселкового округа 

Токарѐвского района Тамбовской области: 

от 26.12.2016 № 455 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Токаревского поселкового 

округа Токаревского района Тамбовской области»; 

от 21.12.2018 № 382 «О внесении изменений в постановление 

администрации Токаревского поселкового округа от 26.12.2016 № 455                     

«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Токаревского поселкового округа Токаревского района 

Тамбовской области»; 

от 28.12.2018 № 394 «О внесении изменений в постановление 

администрации Токаревского поселкового округа от 26.12.2016 № 455                

«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Токаревского поселкового округа Токаревского района 

Тамбовской области»; 

от 13.11.2019 № 251 «О внесении изменений в постановление                       

от 26.12.2016 № 455 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Токаревского поселкового округа 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 14.07.2020 № 107 «О внесении изменений в постановление                        

от 26.12.2016 № 455 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Токаревского поселкового округа 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 29.03.2021 № 56 «О внесении изменений в постановление                      

от 26.12.2016 № 455 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Токаревского поселкового округа 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 17.12.2021 № 290 «О внесении изменений в постановление                      

от 26.12.2016 № 455 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Токаревского поселкового округа 

Токаревского района Тамбовской области. 

2. Постановления администрации Александровского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 



от 30.12.2014 № 67 «Об утверждения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Александровского 

сельсовета Токаревского района Тамбовской области»; 

от 07.12.2016 № 115 «О порядке внесения изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Александровского сельсовета»; 

от 29.06.2017 № 48 «О порядке внесения изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Александровского сельсовета»; 

от 27.12.2017 № «О внесении изменений в Порядок разработки и 

утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Александровского сельсовета, утвержденный постановлением                

от 01.10.2014 № 50а»; 

от 11.03.2019 № 17 «О внесении изменений в постановление                           

от 30.12.2014 № 67 « Об утверждении порядка разработки, утверждения схемы  

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Александровского сельсовета Токаревского района Тамбовской области»; 

от 11.11.2019 № 72  «О внесении изменений в постановление                          

от 30.12.2014 № 67 « Об утверждении порядка разработки, утверждения схемы  

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Александровского сельсовета Токаревского района Тамбовской области»                   

(с изменениями от 11.03.2019 № 17); 

от 29.03.2021 № 14 «О внесении изменений в постановление                           

от 30.12.2014 № 67 «Об утверждения схемы  размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Александровского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области». 

3. Постановления администрации Абакумовского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 26.11.2014 № 103а «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Абакумовского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 02.12.2016 № 181 «О порядке внесения изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории  

Абакумовского сельсовета; 

от 20.12.2017 № 120 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Абакумовского сельсовета, утвержденный постановлением                  

от 26.09.2014 № 90а; 

от 05.03.2019 № 7 «О внесении изменений в постановление от 26.11.2014 

№ 103а «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Абакумовского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области»»; 

от 12.11.2019 № 72 «О внесении изменений в постановление                         

от 26.11.2014 № 103-а «Об утверждении порядка разработки, утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории  



Абакумовского сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области»                     

(с изменениями  от 05.03.2019 № 7); 

от 29.03.2021 № 13 «О внесении изменений в постановление                          

от 26.11.2014 № 103-а «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Абакумовского сельсовета Токарѐвского 

района Тамбовской области». 

4. Постановления администрации Безукладовского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 27.12.2014 № 51 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Безукладовского 

сельсовета Токаревского района Тамбовской области»; 

от 07.12.2016 № 95 «Об утверждении Положения о порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Безукладовского 

сельсовета, а так же об утверждении схемы  размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Безукладовского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области»; 

от 29.06.2018 № 24 «О внесении изменений в Положение о порядке 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Безукладовского сельсовета, а так же об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Безукладовского 

сельсовета Токаревского района Тамбовской области; 

от 14.03.2019 № 18 «О внесении изменений в постановление № 51                       

от 27.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Безукладовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области»; 

от 24.10.2019№ 72 «О внесении изменений в постановление № 51                 

от 27.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Безукладовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области» (с изменениями от 14.03.2019 № 18); 

от 14.11.2019№ 77 «О внесении изменений в постановление № 51                      

от 27.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Безукладовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области» (с изменениями от 14.03.2019 №18, от 24.10.2019 № 72); 

от 29.03.2021 № 13 «О внесении изменений в постановление № 51                   

от 27.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Безукладовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области». 

5. Постановления администрации Гладышевского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 29.12.2014 № 56 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Гладышевского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 01.03.2019 № 9 «О внесении изменений в постановление № 56                     

от 29.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Гладышевского сельсовета Токаревского района 



Тамбовской области»; 

от 12.11.2019 № 67 «О внесении изменений в постановление                           

от 29.12.2014 № 56 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Гладышевского сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области»                      

(с изменениями от 01.03.2019 № 9);  

от 29.03.2021№ 12 «О внесении изменений в постановление                         

от 29.12.2014 № 56 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Гладышевского сельсовета Токарѐвского 

района Тамбовской области»; 

6. Постановления администрации Даниловского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 31.12.2014 № 65 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Даниловского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 27.06.2017 № 54 «О порядке внесения изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Даниловского сельсовета»; 

от 29.12.2017 № 108 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Даниловского сельсовета, утвержденный постановлением 

администрации сельсовета от 26.11.2014 № 51а»; 

от 01.03.2019№ 9 «О внесении изменений в постановление № 65                     

от 31.12.2014 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Даниловского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области»; 

от 12.11.2019 № 67 «О внесении изменений в постановление                          

от 31.12.2014 № 65 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Даниловского сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области» (с 

изменениями от 01.03.2019 № 9); 

от 29.03.2021 № 12 «О внесении изменений в постановление                           

от 31.12.2014 № 65 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Даниловского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области». 

7. Постановления администрации Полетаевского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 31.12.2014 № 50 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Полетаевского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 01.03.2019 № 7 «О внесении изменений в постановление от 31.12.2014 

№ 50 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Полетаевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области»; 



от 14.11.2019 № 56 «О внесении изменений в постановление                            

от 31.12.2014 № 50 «Об утверждении порядка разработки, утверждения схемы 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Полетаевского 

сельсовета Токаревского района Тамбовской области» (с изменениями                     

от 01.03.2019 № 7); 

от 29.03.2021 № 14 «О внесении изменений в постановление                            

от 31.12.2014 № 50 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Полетаевского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области»; 

8. Постановления администрации Сергиевского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области: 

от 31.12.2014 № 43 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Сергиевского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 08.12.2016 № 113 «О порядке внесения изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Сергиевского сельсовета»; 

от 01.03.2019 № 4 «О внесении изменений в постановление 

администрации Сергиевского сельсовета от 27.11.2014 № 29 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Сергиевского сельсовета»; 

от 01.03.2019 № 5 «О внесении изменений в постановление 

администрации Сергиевского сельсовета от 31.12.2014 № 43 «Об утверждении 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Сергиевского сельсовета Токаревского района Тамбовской области»; 

от 11.11.2019 № 55 «О внесении изменений в постановление 

администрации Сергиевского сельсовета от 31.12.2014 № 43 «Об утверждении 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Сергиевского сельсовета Токаревского района Тамбовской области» (с 

изменениями от 01.03.2019 № 5); 

от 29.03.2021 № 14 «О внесении изменений в постановление                              

от 31.12.2014 № 43 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Сергиевского сельсовета Токаревского 

района Тамбовской области». 

8. Постановления администрации Троицкоросляйского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 31.12.2014 № 111 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Троицкоросляйского 

сельсовета Токаревского района Тамбовской области»; 

от 29.06.2017 № 40 «О порядке внесении изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Троицкоросляйского сельсовета»; 

от 25.02.2019 № 10 «О внесении изменений в постановление                            

от 31.12.2014 № 111 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 



торговых объектов на территории Троицкоросляйского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области»; 

от 14.11.2019 № 93 «О внесении изменений в постановление                           

от 31.12.2014 № 111 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Троицкоросляйского сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области» (с 

изменениями от 25.02.2019 № 10)»; 

от 29.03.2021 № 12 «О внесении изменений в постановление                          

от 31.12.2014 №111 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Троицкоросляйского сельсовета 

Токарѐвского района Тамбовской области»». 

9. Постановления администрации Чичеринского сельсовета 

Токаревского района Тамбовской области: 

от 26.09.2014 № 44-а «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Чичеринского сельсовета»; 

от 02.12.2016 № 144 «О порядке внесении изменений и дополнений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Чичеринского сельсовета»; 

от 14.02.2019 № 6 «О внесении изменений в постановление от 26.09.2014 

№ 44-а «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Чичеринского 

сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области»; 

от 12.11.2019 № 101«О внесении изменений в постановление                          

от 26.09.2014 № 44-а «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Чичеринского сельсовета Токарѐвского района Тамбовской области» (с 

изменениями от 14.02.2019 № 6)»; 

от 29.03.2021 № 15 «О внесении изменений в постановление                    

от 26.09.2014 № 44-а «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Чичеринского сельсовета Токарѐвского 

района Тамбовской области» (в редакции от 12.11.2019)». 

 

 

Заместитель главы администрации 

Токарѐвского муниципального округа                                      И.В. Лунина 

 


